rem, primo etiam cessantibus commendis uacalura, specialiter suae et se-

dis apostolicae dispositioni reseruando, ac ordinariis et alus ne de illis se

inlromitterent inhibendo, dilecto filio Michaeli de Silua, clerico vlixbo-

* Abch. Nac, Mac. 37 de Bullas, n," 76. Nao encontramos a bulla original, nem

outra iraducQao complecta que nos indicasse a data; comtudo, nao obstante estar a se-

gunda folha deste documento collada a urna outra, ainda se le por transparencia o se-

guinte, escripto no verso: Trelado da bula do lilollo nouo de sam bras que o papa deu

ao senhor cardeal, a qual foy dada em euora a el Rey noso senhor no anno de 1525 no

propio dia de sam bras cm que se celebra a festa do dito santo na dita cidade. Vidé a

nota no fim do breve de 217 de novembro.
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nensi, Carissimi in Christo filii noslri Portugalliae Regis Illuslris apud

eum tune, et nunc apud nos el dictara Sedera orafori, motu proprio et

ex certa scientia ac de apostolicae potestalis plenitudine ad eius uitara

coraraendauit, illaque ex tune sibi commendata, ac omnes et singulas col-

lationes, prouisiones et commendas, et alias dispositiones de eis eatenus

eideinceps, eliam per eum et dictara sedera pro quibuscunque, etiam Gar-

dinalibus, quouis raodo et ex quibuscunque causis factas et faciendas, ñut-

ías, irritas, et inanes existere nec lilulum eliara coloratuTii alicui Iribuere

possidendi, eundemque Michaelem in ipsorura beneficiorura asseculione

cunctis eliam Cardinalibus anleferri deberé, ae sibi plenum ius in illis

esse quesitura, ita quod solara possessionera et fructuura et reddituura

percepliouera expectare deberel, aliasque et alia decreuit, cerlis desuper

executoribus deputalis, Quibus mandauit qualenus eundem Michaelem,

seu eius procuratorem, in corporalera diclorum beneficiorura possessio-

nera inducerent, amotis quibusuis detentoribus ab eisdem, quos ipse prae-

decessor tanquara alieni raptores amouit, amotosque et propterea nec de

spolio aut attentatis contra eundem Michaelem agi posse nunciauit, prout

in litteris aposlolicis desuper in forma breiiis expeditis plenius continetur.

El deinde, sicut accepimus, scolaslria diclae ecclesiae elborensis, quae inibi

dignilas non lamen maior posl pontificalem exislil, per obilum bonae rae-

moriae Francisci Fernandez episcopi Fecensis, illius dura uiueret ullimi

possessoris, extra Romanara Curiara tempere recolendae memoriae Adriani

papae .vi, etiam praedecessoris nostri, et ante illius coronalionem, uide-

lieet ante diera ultimara mensis Augusli anni a naliuitate Domini raille-

sirai quingentesimi \igesimi secundi, defuncli, uacanle, et ad praefalum

Michaelem uigore diclarum liüerarura, ex eo etiam quod nos per quan-

dara Conslitutionem siue regulara Cancellariae nuper editara eíFeclura et

uigorem constitulionis, siue regulae reuocaloriae per praefalura Adrianum

praedecessorera anle dictara uacalionera edilae, ad diera diclam coronalio-

nem sequenlera reduxiraus, reslrinximus, seu retraxiraus, pertinente, dile-

clus filius Anlonius Didaci, pro clerico se gerens ex ordinaria seu apostó-

lica collalione uigore, certae gratiae expeclaliuae sibi concessae, et per di-

ctara reseruationem eidera Michaeli concessam suspensae, in illa se inlrusit

et intrusus exislit, in praefali Michaelís preiudicium non modicura et ia-

cturam. Nos igilur allendenles dictara Scolaslriam diclae reseruationis ui-

gore eidem Michaeli, el nulli alleri, deberi et ad ipsura dunlaxat specta-
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re, Motu proprio, non ad dicli Michaelis uel alterius pro eo nobis super

hoc oblalae pelitionis instantiam, sed ex nostra mera deliberalione ac ex

caria scienlia et aposlolicae poteslalis pleniludine, Circunspectionem luam,

qui eiusdem ecclesiae elborensis perpeluus adminislralor exislis, liorla-

mur in Domino ac requirimus ut, si rem gralam nobis faceré desideras,

eundem Michaelera, seu eius legilimum procuralorem, ¡n diclae scolas-

triae, iuriumque el perlinenliarum omnium iilius, realem el aclualem pos-

sessionem inducífe, et per dileclos filios capitulum eiusdem ecclesiae elbo-

rensis, quibus eliam per alias noslras liUeras mandamus ul ipsum ad di-

ctara Scolastriam recipianl el admillant, induci facias, el defendas indu-

clum, dicto Antonio et quouis alio delenlore amoló, proul eliam nos ex

nunc per présenles amouemus el amolum esse, eumque de spolio ac ui-

lio altentali minime agere posse decernimus, sed si ius habere praelen-

dat eum de iure suo uia petilorii duntaxat experiri posse, sicque ubique

eliam in auditorio Rolae iudicari deberé uolumus. Non obslanlibus prae-

missis, necnon conslilulionibus el ordinalionibus apostolicis, slalutisque

el cousueludinibus diclae ecclesiae elborensis, iuramenlo, quod dicto Mi-

chaeli ad eíFeclum premissorum, quatenus opus sil, relaxamus, confir-

malione apostólica, ac quauis alia firmitate roboralis, priuilegiis quoque

et indullis, ac lilleris apostolicis praefatis Capitulo el quibusuis alus quo-

raodolibet concessis, confirmalis, et innoualis, quibus illorum tenores pro

suííicienler expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac

uice duntaxat, specialiter el expresse derogamus, caeterisque contrariis

quibuscunque. El de bis quae Circumspeclio lúa in praemissis fecerit

quamtotius per lúas litteras nobis significare curabis.

Datum Romae apud Sanclum Pelrum, sub Annulo piscatoris, die

XXVII Nouembris mdxxiui, Ponlificalus Nostri Anno Segundo. — Be. El.

Rauennensis \

1 Abch. Nac, Mac. 20 de Bullas, n.° 2. IJ-se no sobrescripto: Dilecto filio nos-

tro Alfonso Sancti Blasii Diácono Cardinali. O Documento numero 24 do- Mac. 26 de

Bullas é outro breve do mesmo teor.
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Breve do Papa Clemente Til, dirigido a el-Rei.

15:35—Janeiro 99,

Clemens papa vii Garissime in christo fili noster salulem el apos-

tolicam benedictionem.

Guin dilectus filius Michael de Sylua Orator apud nos tuus, vene-

rabili fratri Joanni mallheo episcopo veronensi Datario nostro et noslro

nomine recepienti, solueril summam sex milliurn ducatorum auri in auro

de camera pro compositione dispensationis Serenitali tuae per nos con-

cessae de contrahendo matrimonium cum carissima in christo filia nos-

Ira Caterina Hispaniarum infante Gesareaeque Maiestatis sorore, non ob-

stante impedimento inter te et illam in secundo et alus inferioribus etiam

multiplicibus gradibus consanguinitatis et affinitatis intercedente, Nos ad

eiusdera oratoris lui preces, ne te in posterum supei* hoc molestan con-

tingat, te de summa sex millium ducatorum predicta,,quae in similibus

longe maior esse consueuit ac debuit, et quam in tolum serenitati tuae

remisissemus, nisi sedes apostólica hoc lempore aere alieno grauiter op-

pressa esset, tenore presentium quietaraus et liberamus, contrariis non

obstantibus quibuscunque.

Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die

xxviiii Januarii mdxxv, Pontificatus Nostri Anno secundo. — Be. EL Ra-

uennensis ^

1 Arch. Nac, Mac. 20 de Bullas, n.° 3.

TOMO II. 30
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Bulla do Papa Clemente l^II, dirig;lfla a el-Rel
e á Rainlia.

15S5—Feveretro 5.

Glemens Episcopus seruus seniorum dei Carissimo in christo filio

Joanni Portugallie et Algarbiorum Regi, et Garissime in christo filie Ca-

Iherine Regine Iliustribus Salulem et Apostolicam Benedictionem.

Sincera feruensque deuotio, quam ad nos et Romanam geritis ecclc-

siam, mérito nos inducunt yI illa vobis et cuilibet veslrum fauorabiliter

concedamus, per que conscientie pacem et animarum vestrarun? salutem

Deo propitio consequi possitis, ac pelilionibus vestris, illis presertin) qiias

ex deuotionis feruore prodire conspicimus, quantum cum deo possumus

fauorabiliter annuamus. Ilinc est quod nos, vestris deuotis supplicationi-

bus inclinali, vobis el filiis ac filiabus vestris ex vobis nascituris, fratri-

busque luis, fili Joannes Rex, et cuilibet eorum, vt aliquem presbiterum

ydoneunx secularem, etiam Prelatum aut cuiusuis ordinis regularem, in

vestrum possitis eligere Gonfessorem, qui vita vobis comité in casibus

e'iiam sedi apostolice reserualis, hiis dumtaxat exceptis, videlicet, crimi-

num heresis, rebellionis aul conspiralionis in personam Romani Ponlifi-

cis aut apostolice sedis, et oíFense personalis in aliquem sánete Romane

ecclesie Gardinalem, quibus uos nec illaqueatos nec illaqueari deberé cre-

dimus, semel lantum quolibet Anno, et in morlis articulo etiam ab ex-

ceptis huiusmodi, in alus vero quotiens fueril opporlunum, confessioni-

bus vestris diligenter audilis, pro commissis vobis debitam absolutionem

impendat et iniungat penilentiam salutarem, Ac vota quecunque vllra-

marino visilationis liminum Apostolorum Pelri et Pauli de Urbe ac san-

cti Jacobi in Gompostella, necnon Gastilalis et Religionis votis dumtaxat

exceptis, in alia pietatis opera commutare, Ac iuramenta quecunque sine

iuris alieni prejudicio relaxare valeat, necnon omnium peccalorum ves-

Irorum, de quibus corde contriti el ore confessi fueritis seu de quibus vo-

luntatem confitendi et intentionem habueritis vobis semel singulis Annis,

alus .vero semel in vita el in morlis articulo, etiam si mors tune non se-
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qualiir, plenariam remissionem et absolutionem vobis in sinceritale fidei

et Ynitale sánete Romane ecclesie, ac obedienlia et deuotione nostra et

successoriim noslrorum Romanoruní Pontificum canonice inlrantium per-

sislentibus, auctorilale apostólica concederé possit. Quodqne liceal vobis

et filiis vestris ac fratribus tuis, fiü Joannes Rex, et vestrum ac eorum

cuilibet, habere Altare porlatile cum debilis reuerentia et honore, super

quo in capellis seu oratoriis vestris, et alus locis congruenlibus et hones-

tis, et cum qualitas negotiorum pro tempore ingriientium id exegerit, etianí

anlequam ellucescal Dies, circa tamen diurnam lucem ac etiam circa me-

ridiem, et si ad loca ecclesiastico interdicto auctoritate apostólica dum-

modo non stet per vos quominus huiusmodi seruetur inlerdictum, aul

executioni demandelur id propler quod fuerat appositum inlerdictum sup-

posita vos declinare contigerit in illis, clausis januis excommunicatis el

iulerdictis exclusis, non pulsaüs campanis, etiam cum cantu et voce exal-

tationum, seu sine cantu alta et inlelligibili uoce, per proprium Capella-

num seu alium sacerdotem ydoneum Missas et alia diuina officia, sine iu-

ris alieni preiudicio, in vestra et cuiuslibet vestrum familiarium domes-

ticorum ac personarum per vos et quemlibet vestrum eligendarum predi-

clarum presentía, íta quod vobis, aut Capellano seu alio sacerdoti sic ce-

lebranti, ad culpam nequeat imputan, dummodo vos vel familiares aut

alie persone predicle causam non dederilis interdicto, nec id vobis vel

illis contigerit specialifer interdici, celebran faceré, ac eodem inlerdicti et

alio quocumtiue tempore, etiam in die Paschalis, vos ac familiares et per-

sone predicle Eucharistiam el alia sacramenta ecclesiastica a Capellano ves-

tro, seu alio sacerdote, absque licentia Rectorum parrochialium ecclesia-

rum, in quarum parrochiis vos el personas predictas pro tempore resi-

dere contigerit, sine tamen illorum preiuditio, recipere ; et si vos aut fa-

miliares seu personas prefatos, interdicto huiusmodi durante, decedere

contigerit, vestra et illorum corpora siue cadañera, etiam cum funerali

pompa, ecclesiastice tradi possint sepullure. Prelerea quod vos, el quili-

bel vestrum ac familiares predicti, ac alie quinquaginla persone per di-

clum Confessorem de consensu veslro, fili Joannes Rex, el in chrislo fi-

lia Catherina Regina, eligende, Quadragesimalibus et alus Anni diebus

et temporibus, quibus stationes et indulgentie ecclesiarum vrbis, eliam ex-

tra illius muros, celebrantur, Unum Altare in Capella seu oratorio ves-

tro, aul alia ecclesia consislens per vos et vestrum quemlibet pro tem-

30*
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pore eligeudum deuote visitando, tot el similes indulgenlias el peccalo-

rum remissiones consequamini, quas consequeremini el consequi posse-

lis si singulis diebus prediclis easdem singulas vrbis Rome el extra eam

ecclesias, que a chrislifidelibus propter stationes huiusmodi visitan solent,

personaliter visitarelis. El si forsan senes aul raulieres pregnanles el va-

litudinarii, aul aliqua infirmilale oppressc aut impedimento detente, Al-

tare huiusmodi visitare nequiueritis, tune ekmosinam aliquam elargien-

do, aut suíFragia aliqua erogando, seu Ter orationem dorainicam el to-

tiens salutalionem Angelicam ante ymaginem aliquam recitando, easdem

indulgenlias el peccatorum remissiones consequamini. Ac quod Qadrage-

simalibus, et alus Anni diebus et temporibus prefatis, quibus esus lacli-

ciniorum, ouorum et carnium est a jure prohibilus, butiro, ouis, cáseo

et alus lacticiniis, ac de vtriusque Medici consilio carnibus, absque con-

scientie scrupulo, vesci et vti libere et licite valeatis. Postremo vero mo-

derno, et pro tempore existenti per te, íili Joannes Rex, eligeudo Con-

fessori, etiara si sil Prelatus in sua ecclesia diócesi aut Monasterio seu

Conuentu sui ordinis, minime residere valeat, nec ad id per quempiam

compelli possit dicta auctoritate indulgemus, ipsumque Confessorera ab omni

iurisdilione, visitatione, correctione, superioritate, dominio et potestate

sui, ac aliorum ordinariorum et superiorum quorumcunque, necnon vica-

riorum et oíBcialium eorundem auctoritate et tenore prediclis prorsus exi-

mimus et liberamus, Ac sub nostra et beati Pelri proteclione suscipimus.

Non obstantibus Constitutionibus et ordinalionibus aposlolicis, necnon simi^

lium indulgenliarum, etiam presentis Anni Jubilei, reuocationibus el sus-

pensionibus, etiam durante fabrica Basilice Principis Aposlolorum de Urbe,

ac Cruciate ralione expeditionis contra Infideles, per nos et sedem aposto-

licam sub quibusuis verborum formis et clausulis factis et concessis, ce-

terisque conlrariis quibuscunque. Volumus autem quod Confessor predi-

ctus de hiis, de quibus fuerit alteri satisfactio impendenda, eam vobis,

per vos si superuixeritis, vel per alios si forsan tune transierilis, facien-

dam iniungat, quam vos, vel illi omnino faceré teneamiui. Et ne quod

absit vos, propter facultalem eligendi Confessorem huiusmodi reddamini

procliuiores ad illicita imposterum commitlenda, quod si a sinceritate fi-

dei ac obedientia et deuotione nostra vel successorum noslrorum predi-

ctorum destiteritis, aut ex dicte facultalis confidentia aliqua forsan com-

raiserilis, facultas, concessio et remissio predicte ac quoad eas presentes
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Htlere nulÜus sint roboris uel momenli
;
quodque indulto celebran fa-

ciendi ante diem parce \lamini, nam cum in Altaris ministerio immole-

tur Dominus noster Jesús christus Dei filius, qui candor esl lucis eterne,

congruit hoc non noctis lenebris fieri, sed in luce
;
quodque transumptís